*pergameno scripta detrita in forma baptizandi. Alia impressa bona et integra. Missale unum Varmien. in pergameno scriptam. Aliud simile in papyro. Missale cum Graduali in pergameno scriptum. Missale scriptum in pergameno. Antiphonarium in pergameno. Graduale in pergameno bonum cum lectionibus Sabbatinis de B. Virgine. Psalterium cum hymnis in pergameno lacerum sine fine. Alterum psalterium lacerum obiteratum cum hymnis in pergameno. Missale in pergameno scriptum dissolutum. Liber sermonum manu scriptum. Breviaria duo in pergameno scripta. Breviarium antiquum impressum lacerum sine principio. Duo libri officii pro defunctis in pergameno scripti laceri. Ordinarius divinatorum officiorum. Breviarium in pergameno scriptum sine alfa et omega. Pars gradualis lacera in pergameno. Missale in pergameno scriptum. Missale cum gradualis in pergameno scriptum sine fine. Psalterium lacerum in pergameno sine alfa et omega. Liber praefationum et aliorum officiorum manuscriptus in pergameno cum notis. Item 1 Tuchlein mit seide und gold ausgenehet under das corporal, darin 1 seiden crucifix. 1 Tuchlein, wellichs man gebrauchet, so man den Bischofen das pacifical zutregt, darinnen namen Jesu mit seide genehet. 1 lang tuch von Kemmichen, so man auf das altar legt, wenn man die reliquien aufsetzt. 2 alte Kemmichen stuck, so zum grabe gebraucht werden. 1 zinnen leuchter mit 2 roren. 1 eisern leuchter.*

#### INWENTARZ 17 OŁTARZY

*Altare majus consecratum est in honorem S. Catharinae. Continentur in eo tria capita nuda SS. ignoti nominis, nulla extante insuper scriptura. Est instratum mappa I. habetque antependiam ex Kemmich luteo, et tria candelabra aurichalcea affixa, quae tamen amoveri possunt. Item duo candelabra stannea, et 1 integrum laneum pictum.*

*In parte Australi, Altare 2dum juxta Bibliothecam ecclesiae, tituli SS. Petri et Pauli. Quod altare magistratus appellatur. Res sacrae continentur in quadam cista Sacrarii, et sunt infrascriptae videlicet: Calix argenteus inauratus cum sua patena et sacculo. Item Pacifical rotundum argenteum cum suo stropholio. Casula nigra florisata bovis et ovibus rubris cum attinentiis suis, praeterquam humerali, quod dr. fuisse fibulatum et modo non extat. Item Casula ex Kemmich ceruleo viridi variato cum humerali fibulato, et Crucifixo argenteo inaurato in medio ejusdem humeralis cum attinentiis suis praeter manipulum. Item Casula ex Kemmich flavo florisato, cum humerali aureo holoserico nigro interpolato et attinentiis suis. Item. Antependium altaris ex serico viridi. Item. Antependium ex Kemmich florisato rubro et glauco. Aliud ex Dirdumdey. Antependium lineum cum figuris Agni Dei et Evangelistarum. Mappae altaris duae, et 2. a proxima visitatione desunt. Antependium ex Kemmich rubro albo variato deest. Pallae 3. Velum altaris Quadragesimale. Strophiolium 1 pro pacifical. Capsa 1 ex Kemmich obducta cum corporali I. Missale in pergameno scriptum. Duo candelabra stannea. Campanula appensa pro elevatione.*

*Altare tertium, Tituli S. Nicolai, quod est Sartorum, juxta sedem Parochi. In armario sacrarii continentur res sacrae infra scriptae: Casula ex Kemmich rubro albo intermixto cum humerali fibulato et attinentiis suis. Casula ex holoserico ceruleo viridi et incarnato, instar ludi scacorum figurato, cum humerali fibulato et attinentiis suis. Casula ex tela picta cum attinentiis suis. Casula ex panno rubeo cum cruce nigra et attinentiis suis. Capsula holoserico nigro obducta cum duobus corporalibus et duabus plicis. Pacifical rotundum argenteum inauratum cum 12 corallis et stropholio appendenti. Capsula lignea nuda cum duobus corporalibus et totidem plicis. Pallae IIII.*

*Velum pro pulpito pictum. Appendentia IIII. Missale Varmiense impressum integrum aluto obductum. Ampullae stannae II. Antependium ex tela picta. Item. Antipendia II antiqua varii coloris. Candelabra stannea II. Choreum pro integumento altaris. Campanella pensilis. In cista juxta altare reposita est supplex infra scripta: Coperta ex Kemmich rubro flavo variato cum suo linteamine. Mappae alatrīs IX., decima est in altari. Velum altaris Quadragesimale. Habet haec Fraternitas IIII baculos cum suis candelis, juxta alatre Magistratus.*

*Altare IIII Quod hactenus creditum est et reputatum S. Barbarae. Est tituli SS. undecim millium Virginum, et est Fraternitatis sacerdotum, in honorem S. Barbarae erectae. Res sacrae continentur in armaris sacrarii infra scriptae: Calix argenteus inauratus cum sua patena, purificatorio et sacco. It. Pacificale argenteum cum IX corallibus et stropholio appendenti. Casula rubea auro intexta cum humerali fibulato et calicibus argenteis, et Crucifixo ac imagine B. Barbarae insignito, cum attinentiis suis. Casula ex harres ceruleo cum attinentiis, praeter humerale. Casula ex Polimita cum humerali fibulato habente extremitates aureas et Crucifixum in medio cum corallibus IIII cum attinentiis suis. Casula ex Scharlacho rubeo cum attinentiis suis. Dalmatica ex Kemmich nigro et rubeo. Dalmatica ex Kemmich viridi rubro variato. Duo paria Scapularium habentium fibulas argenteas deauratas. IIII parva pluvialia ex tela picta lacera pro pueris infra octavas corporis Chri. Totidem superpellicea pro eiusdem pueris. Velum pro feretro ex Kemmich rubro et viridi, cujus extremitates de tela cerulea. Item. Linteum ad idem. Capsula holoserico rubro obducta cum corporalibus V totidemque plicis. Et fabula clausa instar capsulae cum corporali et plica. Capsula vacua. Pallae V. Strophiola IIII. Velum pictum lacerum pro pulpito. Ampullae stannae II. Mappae altaris VI. Superpelliceum I pro ministrante. Antipendia II ex Kemmich, quorum alterum viride, alterum flavium. Candelabra II orichalcea in altari, et IIII longa stannea juxta altare. It. Campanula pensilis. Superpelliceum pro sacerdote. Missale Warmien. impressum in papyro.*

*Altare V. S. Barbarae, quod est Fraternitatis Fabrorum. Res sacrae continentur in quodam armario sacrarii infra scriptae: Calix argenteus inauratus boni ponderis cum sua patena et sacco. Pacificale rotundum argenteum inauratum, et alterum etiam rotundum argenteum cum appenditibus strophiolis. Ampullae argenteae inauratae II, stannae duae. Casula ex holoserico fuluo et viridi cum cruce aurata, et humerali fibulato cum aquilis cum suis attinentiis. Casula ex Kemmich caerulea et incarnata cum humerali fibulato, cum aureo clypeo Dnor Prussiae in medio cum attinentiis suis. Linteamina III pro feretro. Mappae altaris IV. Antependium ex panno rubro et nigro corrosum. Duo strophiola pro pacificalibus. Pulpitale I. Missale praedicatorum. In cista juxta altare inveniebatur coperta sericea florisata cum suo linteamine pro feretro. Alia coperta antiqua. In altari II antipendia, quorum alterum ex Kemmich pictum, alterum ex panno nigro et albo. Coperta coriacea. Candelabra II stannea. Campanae II appensae.*

*Altare VI. S. Marthae, quod est Fraternitatis pannificum, in honorem S. vulnerum erectae. In armario sacrarii continentur res sacrae infra scriptae: Calices II argentei inaurati cum suis patenis, purificatoriis et sacculis. It. Paria II ampullarum, aliorum argenteum sparsim inauratum, alterum stanneum. Crux argentea inaurata cum corallibus et appendentibus duobus strophiolis pro pacificali. Casula aurea holoserico rubro interpellata cum suis attinentiis. Casula ex Kemmich ceruleo cum leonibus aureis*

*et cruce auro intexta, cum suis attinentiis. Casula ex Kemmich nigro viridi et rubro florisato cum suis attinentiis. Capsulae II cum tribus corporalibus et totidem plicis. Pallae III. Quarum una habet extremitatem auratam. Velum picto pro pulpito. Missale Warmien. impressum in papyrus integrum. Appendentia II. In cista juxta altare reposita erant haec: Antependium ex serico textum. Aliud parvum ex Kemmich rubro florisato. Coperta ex harres craso rubro pro feretro, quod nesciunt quo pertineat. Fuit enim semel aliunde accomodatum et nondum restitutum. Mandatum est dare pauperibus. Coperta ex Kemmich viridi cum suo linteamine pro eodem. Velum pro feretro I parvum. Velum Quadragesimale pro intengenda tabula altaris. Mappae altaris X. Undecima est in altari. In altari II candelabra stannea. Unum antependium laneum pictum. Coreum pro tegumento. Habet haec Fraternitas V candelabra longa stannea ante altare majus, et more solito cereos suos. Coperta ex veluto nigro pro feretro, unum mantile simplex (Aucta 1581).*

*Altare VII. Tituli SS. Annae et Mariae Magdalenaee, in capella B. Virginis, ad Rosarium, alias Pflugken nuncupata: Quod quidem altare reputatum est tituli ejusdem B. Virginis, sed ex literis et munimentis ad id pertinentibus deprehensum est aliter se rem habere. Haec capella cum anteam ruinam (minitaret), subsidens fuit diligentia Vitricorum, ante annos VI certis anchoris ac repugalis constricta et devincta, ut parietes posthae minime cessurae crederentur: nihilominus nunc fornice et parietibus dealbatis apparet murus et fornix rimas agere: Iterumque parum subsidere coepisse. Ad hoc altare in armario sacrarii continentur res sacrae infrascriptae: Calices II argentei inaurati, cum suis patenis, purificatoriis et sacculis. Casula damascena rubra cum cruce auro intexta, et humerali fibulato, literis argenteis inauratis M et Margaritis insignito cum suis attinentiis. Casula damascena violacea cum cruce auro intexta cum attinentiis. Casula ex Kemmich rubro et flavo variato, cum humerali fibulato, et attinentiis. Casula aurea holoserico rubro interpolata, cum humerali argenteo fibulisque pendulis insignito cum attinentiis. Crux argentea majori ex parte inaurata, cum uno Calcedonio majori et IIII minoribus: ac appendente stropholio cum duobus globulis argenteis pro pacificale. Pacificalia II parva rotunda argentea inaurata cum suis stropholiis. Capsulae III. Quarum una holoserico viridi, Altera damasco nigro, Tertio raso rubro obducta cum corporalibus VII. Pallae VI. Appendentia IIII. Alia strophiola II pro pacificalibus. Ampullae stanneae II. Superior extremitas stropholi de pacificali habens parvum Crucifixum argenteum inauratum. In cista juxta altare inventa sunt: Missale Warmien. impressum. Graduale in pergameno de B. Virgine. Candelabra duo aurichalcea. In armario parvo juxta altare, ad quod deerat clavis, dicebantur contineri reliquiae. In ipso altari erant candelabrum stanneum unum et unum aurichalceum cum tribus acuminibus. Mappae II. Antipendia IIII, quorum duo ex tela picta, Tertium ex panno rubro, Quartum ex Kemmich rubro. Corium pro integumento. Campanulae VI pensiles. Candelabrum ferreum cum tribus acuminibus et II carenis. Candelabrum stanneum cum 2 cannis. (Aucta 1581).*

*Altare VIII. S. Michaelis. In armario sacrarii continentur res sacrae infrascriptae: Casula aurea holoserica nigro interpolata cum suis attinentiis. Casula ex Kemmich viridi florisato, cum humerali fibulato cum attinentiis. Casula ex panno violaceo cum suis attinentiis. Casula ex panno rubro cum suis attinentiis. Casula ex harres nigro cum + rubra de Semiraso cum attinentiis. Calix argenteus inauratus cum patena sua, purificatorio et sacco. Pacificale argenteum cum imagine S. Angeli ac stropholio*

*appendente. Ampullae stanneae II. Strophiola III pro pacificalibus. Pallae II quarum altera parva. Mappa altaris I. In altari reperiabantur candelabra II stannea. Corium pro integumento. Mappa I. Antependium I. ex tela picta. Campanula I. pensilis. Antependium ex damasco fusco habens extremitates de rubro atlas. (Aucta 1581).*

*Altare IX. S. Crucis sub Campanili. In armario sacrarii continentur res sacrae infrascriptae: Casula ex holoserico villosa caeruleo florisato cum + aurata, et humerali fibulato cum aquilis cum attin. Casula ex holoserico rubro cum cruce affigiata auro intertexta cum attinentiis et humerali habente 3 imagines. Casula ex kemmich viridi et incarnato intertexta cum attinentiis. Casula ex panno violaceo corrosa cum + rubra, humerali fibulato, et attinentiis. Calix argenteus inauratus cum sua patena, purifictorio et sacco. Pacificale argenteum inauratum cum gemmis fictis et strophio appendente. Humeralis argenteum inauratum cum leone coronato. Capsulae tres, quarum una nigra, altera rubra, tertia aurea cum III corporalibus. Pallae III. Appendentia II. Ampullae II stanneae. Missale in pergameno. In cista juxta altare inveniebatur mappa I et velum Quadragesimale. In altare candelabra II aerea. Mappa I. Corium I. Antependium ex lana rubra.*

*In parte aquilonari Altare X. D. Iacobi, quod est Fraternitas eiusdem sancti. In armario sacrarii inventae sunt res sacrae infrascriptae: Calices II argentei inaurati cum suis patenis et sacculis. Pacificale I argenteum orbiculatum cum II Calcedoniis, adiaphono et obscuro, et corallibus ac cum pede argenteo appendente strophio. It. Pacificale rotundum argenteum cum chorallibus ac cum imagine S. Iacobi, appendente strophio. Casula ex Kemmich flavo florisato rubro, cum humerali plene fibulato, et crucifixo parvo inaurato, et imagine S. Iacobi argentea in medio, cum attinentiis suis. Casula ex Kemmich florisato flavo et viridi cum humerali fibulato cum attinentiis suis. Casula ex panno rubro, ut apparet scharlaco, cum humerali et imagine S. Iacobi argenteo et corallibus insignita cum attinentiis. Casula ex nigro panno pro defunctis cum suis attin. Pallae II. Appendentia VI. Humeralis et stola ex kemmich rubro flavo variato. It. Strophiola II pro pacificalibus. Sacculi pro calice. Capsulae II cum duobus globulis argenteis, quarum altera ex kemmich viridi, altera rubea cum corporalibus V et plicis totidem. Ampullae stanneae III. Missale unum teuthonicorum impressum. In cista juxta altare inveniebatur: Antependium ex kemmich rubro et nigro figurato cum mappa altaris annexa. Velum altaris Quadragesimale. In altari candelabra II stannea. Choreum pro integumento. Mappae II. Antependium ex lanea teca varii coloris. Coperta ex kemmich rubro florisata flavo pro feretro, cum linteamine suo. Alia coperta parva ex Kemmich glaci coloris florisata cum suo linteamine pro feretro. It. Adhuc mappae altaris II. Campanulae appensae II pro elevatione.*

*Altare XI in Capella Corporis Chri, tituli S. Trinitatis et Corporis Chri. In quodam armario Sacrarii habentur res sacrae infrascriptae: Calix argenteus inauratus affabre factus boni ponderis cum sua patena, purifictorio et sacco. Ampullae argenteae II. Pacificale argenteum cum choralibus et strophio appendente. Ampullae stanneae II. Casulae duae antiquae rubeae, auro intexto, cum humeralibus pleno fibulatis, habentibus etiam fibulas pendulas inauratas, cum omnibus attinentiis. Casula sericea fusci coloris cum suis attinentiis sine humerali. Duae stolae rubeae ex panno. Duo vela alba pro monstrantia vel patena. In cista juxta altare posita inventa sunt: Capsula I III nodos argenteos habens et III corporalia. Pallae III. Strophiola III. Appendentia III. Duo parva strophiola quae solent appendi ad candelabra in cornibus altaris. Habent*

*autem globulos argenteos XII. Tria strophiola pro pacificali. Coperta instar parvi antependii ad integendum scabellum in altari sub Eucharistia. Missale Warmien. impressum. Officium de Corpore Chri et de B. Virgine notatum in pergamen. Mappae altaris IIII. Mantilia III. Superpellicea IIII pro pueris. Antependium ex tela viridi detritum. Antependium ex panno obscuro caeruleo florisatum antiquum. Velum quadragesimale. Sex caerei lignei, qui praeferentur corpori dominico. Duo candelabra aurichalcea. Duo candelabra aurichalcea cornibus altaris affixa. Corium pro integumento. Mappa I. Antipendia II quorum alterum ex tela picta, alterum laneum cum imagine Veronice. Campanulae III appensae. Candelabrum stanneum unum cum 2 cannis. (De reliquiis ejusdem capellae vide in auctiori inventario visitationis 1581 anni fol 59.)*

*Altare XII. S. Brigittae, quod vocatur altare Demutensium. In quodam armario sacrarii tenentur res sacrae infrascriptae: Calix argenteus inauratus cum imagine S. Brigittae in pede et inscriptione patronorum de Demuth cum sua patena, purificatorio et sacco. Ampullae II argenteae. Pacificale argenteum quadratum cum tribus lapidibus rotundis et corallibus, ac pede argenteo, et strophio appendente. Casula ex holoserico rubro cum suis attinentiis. Casula sericea rubri coloris, viridi rubro et auro intexta cum humerali fibulato et attinentiis suis. Casula ex Kemmich cinericeo incarnato, cum cignis et leonibus aureis, cum attinentiis suis. Casula ex semicaro nigro cum unicornibus fulvis, et attinentiis suis. Casula ex panno rubro cum attinentiis suis. Capsula cum tribus corporalibus et totidem plicis. Duae aliae capsulae rubro Kemmich obductae cum III corporalibus. Quarta capsula cum corporali I. Pallae IX. Antipendia II. Velum I pro pulpito. Strophiola II pro pacificali. Mappae II lacerae. Sacculi II. In altari II candelabra stannea. Corium I lacerum pro integumento. Mappa I. Antependium I varii coloris ex lana textum. Campanula pensilis.*

*Altare XIII. S. Crucis ad columnam ambonis. In quodam armario et cista sacrarii inveniuntur res sacrae infrascriptae: Calix argenteus inauratus cum sua patena, purificatorio et sacco. Ampullae II argenteae inauratae cum II chorallibus. Duo pacificalia argentea inaurata, quorum alterum vitreatum et gemmis ornatum cum appendentibus strophiolis. Casula aurophrygiana holoserico rubro interpolata, habens duo humeralia, unum effigiatum ex unionibus et auro, alterum aurophrygianum cum extremitatibus aureis. Casula damascena caerulei coloris cum cruce effigiat auro intertexta et attinentiis suis. Casula ex Samleto nigro cum cruce rubra florisata et attinentiis suis. Casula ex Kemmich rubro fulvo intermixto cum attinentiis. Casula ex harres nigro cum cruce rubra cum attinentiis. Ampullae stanneae II ab altare furto ablatae. Antependium ex Kemmich rubro flavo florisatum cum mappa I altaris. Velum Quadragesimale. Capsulae II quarum altera flava, altera caerulea cum corporalibus IIII et totidem plicis. Pallae III. Antipendula IIIII. Pulpitale I. Purificatoria II. Duo sacculi linei. Missale I Warmien. impressum integrum. In altari extant candelabra II stannea. Corium I. pro integumento. Mappa I. Antipendia II ex telis pictis et florisatis. Campanula I pensilis. (Informatio alterior habetur infra fol. 209.)*

*Altare XIII. S. Andreae, quod est Fraternitatis Sutorum. In armario sacrarii asservantur res sacrae infrascriptae: Calix argenteus inauratus cum sua patena, purificatorio, et sacco. Crux argentea cum calcedoniis et chorallibus pro pacificali. Ampullae II argenteae cum sacco. Casula ex Kemmich viridi fulvo variata cum humerali plene fibulato, fibulis pendulis, et attinentiis suis praeter cingulum. Casula ex*

*panno fusco corrosa cum humerali cum fibulato et attinentiis suis. Palla I cum V globulis argenteis inauratis. Pallae aliae III. Velum pro pulpito lacerum. Appendentia et manutergia VI. Strophium pro pacificali. Ulna una telae. Amictus I. In cista juxta altare posita continentur infrascripta: Mappae altaris VI. Superpellicea II pro pueris. Vela II pro pulpito. Vela quadragesimalia II. Antependium I von Kemmich blau, gel, und gruener farben, mit einer ahngehefften Mappa. In altari extant II candelabra aurichalcea, cum III annexo sine pede. Coperta coreacea. Mappa I. Campanula appensa. Habet haec Fraternitas suos cereos cum candelis more solito. Extra ecclesiam servant in aedibus provisorum: Velum aureum holoserico rubro interpolatum, cujus extremitates sunt ex damasco viridi, habentes in circum nollas, nodos, globulos, crucifixos etiam de argento, quorum nonnulla deaurata, numero LXXIII, serviens pro Buldachino, quando defertur eucharistia in festo Corporis Chri. It. Coperta sericea cum suo linteamine pro feretro. (Informatio habetur infra 204.)*

*Altare XV. B. Virginis, quod appellatur primae Missae. Calix argenteus inauratus cum patena sua, purificatorio et sacco. Crux argentea cum appendente strophio pro pacificali. Pacificale parvum antiquum argenteum cum fractis vitris et strophio pendente. Casula ex holoserico rubro florisata cum + effigiata auro intertexta cum attinentiis. Casulae II ex panno violaceo obscuro cum ++ viridibus et humeralibus fibulatis, cum attinentiis. Casulae II ex panno rubro cum attinentiis. Casula I ex harras caeruleo cum attin. suis. Casula I ex Kemmich luteo cum + ex holoserico flavo rosas caeruleis variata cum attinentiis. Casula ex Kemmich flavo et caeruleo cum attinentiis et humerali fibulato. Alba et humerale. Ampullae argenteae II. Ampullae stanneae VI. Capsula holoserico fusco obducta cum III corporalibus. Duae aliae capsulae cum corporalibus V. Pallae III. Antependia VI. Strophium I pro pacificali. Purificatoria 6. Sacculi 3. Missale Warmien. impressum. In altari candelabra stannea II. Corium I pro integumento. Mappa I. antependium ex tela picta. Campanula I pensilis. Manipuli 2.*

*Altare XVI. S. Trinitatis, quod olim fuit Fraternitatis exulum. In armario sacrarii inveniuntur res sacrae infrascriptae: Calix unus argenteus inauratus cum sua patena, purificatorio et sacco. Casula rubra sericea nigro variata cum sua stola et manipulo. Casula caerulea glauco variata corrosa, cum attinentiis. Capsula damasco caeruleo obducta cum II corporalibus. Pallae III acupictae. Antependula II. Missale in pergamento Warmien. In quadam cista servantur res sacrae infrascriptae, quae ex ecclesia S. Trinitatis de nova civitate, posteaquam ea ecclesia tempore hostilitatis diruta fuit, in hanc ecclesiam parochialem Veteris civitatis translatae sunt, atque usui altaris S. Trinitatis ob similitudinem invocationis, et tituli ejusdem applicatae. Sunt autem hac: Duo calices argentei inaurati cum suis patenis, purificatoriis et sacculis. Crux argentea cum nodulis inauratis XV pro pacificali. Crux aerea inaurata excussis reliquiis. Pacificale argenteum cum II imaginibus appendentibus S. Jacobi argento inclusis et chorallibus ac strophio pendente. Ampullae II argenteae inauratae. Casula ex Kemmich rubro flavo florisata cum humerali fibulato, fibulis pendulis inauratis et attinentiis. Casula ex Czamlito caeruleo cum attinentiis. Velum acupictum cum imagine B. Virginis pro pulpito. Pallae II. Mantilie I. Strophia III pro pacificali, quorum unum fibulatum. Capsulae III cum V corporalibus. In altari candelabra II aerea. Corium I pro integumento. Mappae II, Antependia II, quorum alterum ex panno viridi et aliis coloribus variatum. Alterum ex holoserico rubro et tela aurata instar fenestrarum interpolatum. Campanula I pensilis.*